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Theodora Petraleipha and Anna Palaiologina Kanta
kouzene are two important and dynamic personalities 
of the Medieval Epirus. The former was the wife of 
Michael II Komnenos Doukas, despot of the state of 
Epirus, while the latter was the niece of the emper
or Michael VIII Palaiologos and wife of Nikephoros 
I, son of Theodora. They were motherinlaw and 
daughterinlaw, who participated in various ways in 
the political affairs of the Despotate of Epirus. This 
study attempts to approach their life, work and contri
bution to the monumental art of the area. 

ΔΧΑΕ ΜΒ΄ (2021), 169-188

Η Θεοδώρα Πετραλείφα και η Άννα Παλαιολογίνα Κα
ντακουζηνή αποτελούν δύο σημαντικές και δυναμικές 
προσωπικότητες της μεσαιωνικής Ηπείρου. Η πρώτη 
υπήρξε σύζυγος του Μιχαήλ Β΄ Κομνηνού Δούκα, δε
σπότη του κράτους της Ηπείρου, ενώ η δεύτερη ανιψιά 
του αυτοκράτορα Μιχαήλ Η΄ Παλαιολόγου και σύζυ
γος του Νικηφόρου Α΄, γιου της Θεοδώρας. Πρόκειται 
για την πεθερά και τη νύφη της, οι οποίες συμμετείχαν 
με ποικίλους τρόπους στα πολιτικά ζητήματα του Δε
σποτάτου της Ηπείρου. Στη μελέτη αυτή επιχειρείται 
μια προσέγγιση στη ζωή, το έργο και τη συμβολή τους 
στη μνημειακή τέχνη της περιοχής. 

Λέξεις κλειδιά
13ος αιώνας, 14ος αιώνας,  Δεσποτάτο της Ηπείρου, βασίλισ
σα αγία Θεο δώρα Πετραλείφα, βασίλισσα Άννα Παλαιολο
γίνα Καντακουζηνή, ναός Αγίας Θεοδώρας, Ήπειρος, Άρτα.
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Θεοδώρα Πετραλείφα και η Άννα Παλαιο λογί-

να Καντακουζηνή αποτελούν δύο σημαντικές και δυ-

ναμικές προσωπικότητες της μεσαιωνικής Ηπείρου. Η 

πρώτη υπήρξε σύζυγος του Μιχαήλ Β΄ Κομνηνού Δού-

κα, δεσπότη του κράτους της Ηπείρου, που είναι πε ρισ-

σότερο γνωστό ως Δεσποτάτο της Ηπείρου1, και με τά
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1 Για το Δεσποτάτο της Ηπείρου γενικότερα, βλ. D. Nicol, The Des
potate of Epiros, Οξφόρδη 1957. Ο ίδιος, The Despotate of Epiros 

την αγιοποίησή της τιμάται σήμερα ως πολιούχος της 

Άρτας. Η Άννα Παλαιολογίνα Καντακουζη-νή2 ήταν 

ανιψιά του αυτοκράτορα Μιχαήλ Η΄ Πα λαι ολόγου και 

δεύτερη σύζυγος του Νικηφόρου Α΄ Κομνηνού Δούκα, 

επίσης δεσπότη του κράτους της Ηπείρου, γιου της Θεο-

δώρας Πετραλείφας και του Μιχαήλ. Πρόκειται για την 

πεθερά και τη νύφη της, οι οποίες, σύμφωνα πά ντα με 

τις πηγές, ως βασίλισσες συμμετείχαν με ποικίλους τρό-

πους στα πολιτικά δρώμενα και έλαβαν ενεργό μέρος 

στις υποθέσεις του κράτους της Ηπείρου.

1267-1479. A Contribution to the History of Greece in the Middle 
Ages, Καίμπριτζ 1984.
2  Για την Άννα Παλαιολογίνα, βλ. παρακάτω, σ. 177-179, όπου 

και η σχετική βιβλιογραφία. 
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Ο πατέρας της κατείχε τον τίτλο του σεβαστοκράτορα 

και υπήρξε κυβερνήτης Θεσσαλίας9 και Μακεδονίας. 

Στις αρχές του 13ου αιώνα βρισκόταν εγκατεστημένος 

στα Σέρβια Κοζάνης, όπου πρέπει να κατέφυγε μετά 

την κατάληψη της Θεσσαλονίκης από τους Φράγκους 

και τη δημιουργία του λατινικού βασιλείου της Θεσσα-

λονίκης. Γύρω στα 1230, η Θεοδώρα παντρεύεται τον 

Μιχαήλ Β΄ Κομνηνό Δούκα, τον επερχόμενο δεσπότη 

του κράτους της Ηπείρου (1230-1266/1268). 

Τα σχετικά με τις περιπέτειες του γάμου της περι-

γράφονται εκτενώς στον Βίο της10. Σύμφωνα με αυτόν, 

η Θεοδώρα εγκυμονούσα αποπέμφθηκε από το ηγε-

μονικό παλάτι και περιπλανήθηκε για κάποια χρόνια 

στην ύπαιθρο11, όπου γέννησε τον γιο της Νικηφόρο. 

Σύντομα όμως ο Μιχαήλ βρέθηκε αντιμέτωπος με τη 

9  Είναι γνωστό ότι σε βυζαντινές πηγές η Θεσσαλονίκη αναφέ-

ρεται επίσης και ως «Θετταλία». Ο Ιωάννης Πετραλείφας έγινε 

σεβαστοκράτορας στη Θεσσαλονίκη πιθανότατα γύρω στο 1195 

και «επαύθη» γύρω στα 1204, όταν οι Φράγκοι κατέλαβαν την 

πόλη· βλ. Τσιλιγιάννης, Τόπος γεννήσεως Αγίας Θεοδώρας, ό.π. 

(υποσημ. 6), 7-9.
10  «Γυναικὶ γάρ τινι ἐξ εὐγενῶν, Γαγγρηνῇ τò ἐπώνυμον, πορνι κῶς 

ὁ Μιχαήλ ἐπιμανείς, καὶ τò τῆς αἰσθήσεως ὑγιὲς μαγίαις ὑπ’ ἐκείνης 

ὑποκλαπείς, μῖσος ἄσπονδον κατὰ τῆς ἰδίας ἐκτήσατο γυναικός. 

Καὶ ταύτην ἀπωσάμενος, τὴν μαινάδα φρενοβλαβῶς συνηγάγετο, 

τοῖς ὑπηκόοις ὅρον θέμενος μὴ προσκεῖθαι τῇ Θεοδώρᾳ, μὴ θε-

ραπείας ἀξιοῦν ταύτην τινός, μήτε μὴν ἐπὶ γλώσσης αὐτῆς φέρειν 

τὸ ὄνομα. Τούτοις γενναία τοῖς δεινοῖς ἐμπεσοῦσα, οὐκ ἐσαλεύθη 

ὅλως τòν λογισμòν, οὐδὲ παρετράπη τῆς ἀγαθῆς πολιτείας· ἀλλ’ 

ὅλη ὡς ἀδάμας ἦν καρτεροῦσα, καὶ τòν Θεòν ὁμοίως θεραπεύου-

σα· ξενιτευομένη δακρύει καὶ καύσωνι αἴθριος ταλαιπωροῦσα, 

λιμῷ τε καὶ δίψῃ καὶ τῇ λοιπῇ κακουχίᾳ πιεζομένη καὶ ὑπò στέ-

γην εἰσελθεῖν ἐπιθυμοῦσα», PG 127, στήλ. 905-908. Επίσης, βλ. 

Α. Μουστοξύδης, «Βίος τῆς Ὁσίας Θεοδώρας ὑπό Ἰώβ», Ελληνο
μνήμων ή Σύμμικτα Ελληνικά 1, φυλλάδ. 1-12, 42-59, 1843-1853 

(αναθεωρημένη έκδοση Ν. Καραβία), Αθήνα 1965, όπου αναφέ-

ρονται οι παλαιότερες εκδόσεις του Βίου της αγίας Θεοδώρας.
11  Σύμφωνα με τον Ιώβ, η Θεοδώρα παρέμεινε για κάποιο χρο-

νικό διάστημα στη μονή Αγίου Νικολάου Πρένιστας (σημερινό 

Κορφοβούνι): «Ἐπὶ πέντε οὖν ἔτεσι τοῖς ἀπείροις δεινοῖς προσ-

παλαίσασα οὐδὲν ἐφθέγξατο ἀγενές, οὔτε μὴν κατωλιγώρησε 

ρῆμά τι πρòς Κύριον εἰπεῖν, ἀλλ’ ἔτι μᾶλλον πρòς ἀρετὴν ἐπετεί-

νετο, καὶ πρòς αὐτòν ὑψοῦτο καθ’ ἑκάστην ἑαυτήν, δι’ ὑπομονῆς 

ἀνάγουσα, φέρουσα καὶ βρέφος ἐν ταῖς χερσὶν ὅπερ ἐκβληθεῖσα 

εἶχεν ἐγγάστριον. Ἱερεὺς δέ τις, ἐκ χωρίου Πρενίστη, λαχανευο-

μένην ἐν ἀγρῷ ταύτην εὑρών, καὶ τò βρέφος βαστάζουσαν, ὅρ-

κοις ἐπύθετο τò ἑαυτῆς εἰπεῖν ὄνομα. Καὶ γνοὺς ἥτις ἦν, ταύτην 

οἴ καδε φέρων κατέκρυψε, πάσης ἐπιμελείας ἀξιώσας». Βλ. PG 
127, στήλ. 907-908A.

Η Θεοδώρα Πετραλείφα

Για τη Θεοδώρα3 πληροφορίες αντλούνται από τον Βίο4 

της, που συνέγραψε ο μοναχός Ιώβ Μελίας (13ος αιώ-

νας)5 (Εικ. 1). Δεν υπάρχουν σαφείς πληροφορίες για 

το έτος γέννησης και θανάτου της. Πιθανολογείται ότι 

γεννήθηκε στη Θεσσαλονίκη το 1210 και απεβίωσε λίγο 

μετά το 1282/836. Η Θεοδώρα ήταν κόρη του Ιωάννη 

Πετραλείφα7 και της Ελένης8, η οποία καταγόταν από 

αριστοκρατική οικογένεια της Κωνσταντινούπολης. 

3  Γενικότερα για τη Θεοδώρα, βλ. Nicol, The Despotate of Epiros, 

ό.π. (υποσημ. 1), 128-131, 149-154, 159-160, 200-203 κ.αλ. Επίσης, 

βλ. A. M. Talbot, «Life of St Theodora of Arta», Holy Women of 
Byzantium. Ten Saints’ Lives in English Translation, επιστ. επιμ. 

A. M. Talbot, Ουάσινγκτον 1996, 323-334. E. Patlagean, «Une 

sainte souveraine grecque Theodora impératrice d’Epire (XIIIe 

siècle)», Byzantinoslavica 56 (1995), 453-460.
4  Για τον Βίο της αγίας Θεοδώρας, βλ. κυρίως PG 127, στήλ. 904-

908. Nicol, The Despotate of Epiros, ό.π. (υποσημ. 1), 128-131, 

200-203 κ.αλ. Επίσης, για αναφορές και σχόλια για τον Βίο της 

αγίας, βλ. Λ. Βρανούσης, Χρονικὰ τῆς μεσαιωνικῆς καὶ τουρκο
κρατούμενης Ἠπείρου, Ιωάννινα 1962, 49-54. Δ. Γιαννούλης, Η 
αγία Θεοδώρα η βασίλισσα της Άρτας, Άρτα 1994, 21-34.
5  Ο Ιώβ Μέλης ή Μελίας ή Μηλίας, ο Ιασίτης, ήταν μοναχός, συγ-

γραφέας αντιρρητικών έργων και υμνογράφος. Αρχικά ο Ιώβ 

είχε χρονολογικά τοποθετηθεί στον 17ο αιώνα, ενώ σήμερα εί-

ναι γενικά παραδεκτό ότι έζησε τον 13ο αιώνα, βλ. Βρανούσης, 

Χρονικὰ Ἠπείρου, ό.π. (υποσημ. 4), 49-54, όπου και η σχετική 

βιβλιογραφία.
6  Η Θεοδώρα πρέπει να γεννήθηκε στη Θεσσαλονίκη, όπως πει-

στικά απέδειξε ο Κ. Τσιλιγιάννης σε σχετική μελέτη του, βλ. Κ. 

Τσιλιγιάννης, Ο τόπος γεννήσεως της Αγίας Θεοδώρας Βασιλίσ
σης και Πολιούχου της Άρτης, Θεσσαλονίκη 2001, 5-21. Ο ίδιος 

πιθανολογεί ότι το ακριβές έτος γέννησής της ήταν το 1214. Για 

το έτος θανάτου της ενδιαφέρον παρουσιάζει η επιγραφή που 

έχει διασωθεί σε τοιχογραφία στον σπηλαιώδη ναό του Αγίου 

Ανδρέα του Ερημίτη, βλ. Σ. Κίσσας, «Ο Όσιος Ανδρέας ο ερημί-

της ο εκ Μονοδένδρου», Πρακτικά Διεθνούς Συμποσίου για το 
Δεσποτάτο της Ηπείρου, Άρτα 1992, 205-237. 
7  Η οικογένεια των Πετραλείφα ήταν νορμανδοϊταλικής κατα-

γωγής. Ο αρχικός πρόγονος πολέμησε στο πλευρό του αυτοκρά-

τορα Αλέξιου Α΄ Κομνηνού, βλ. Άννα Κομνηνή, Αλεξιᾶς ΙΙΙ, εκδ. 

D. R. Reinsch – A. Kambylis (CFHB 40), Βερολίνο – Νέα Υόρκη 

2000, 138 σημ. 22, 52. Απόγονοι της ίδιας οικογένειας, η οποία 

με την πάροδο του χρόνου εξελληνίστηκε, κατείχαν σημαντικά 

αξιώματα στη βυζαντινή αυτοκρατορία, βλ. ODB, 3, λήμμα «Pe-

traliphas», 1643 (A. Kazhdan). 
8  Βλ. Τσιλιγιάννης, Τόπος γεννήσεως της Αγίας Θεοδώρας, ό.π. 

(υποσημ. 6), 13. 
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λαϊκή κατακραυγή και την πίεση των κατοίκων της 

Άρτας, που άρχισαν να αγανακτούν με τη συμπεριφο-

ρά του, επανέφερε τη Θεοδώρα στον βασιλικό θώκο 

και απέκτησε μαζί της άλλα τέσσερα παιδιά12. 

Είναι γνωστό ότι ο Μιχαήλ Β΄ σε ένδειξη έμπρα-

κτης μεταμέλειας φρόντισε να ανεγερθούν τα μονα-

στήρια13 της Κάτω Παναγιάς14 στις παρυφές της πόλης 

της Άρτας, της Παντάνασσας15 κοντά στη Φιλιππιάδα 

και της Μεταμορφώσεως του Σωτήρος16 στο Γαλαξίδι. 

Επιπροσθέτως, ο Μιχαήλ Β΄ απέδωσε μεγάλα προνό-

μια και φορολογικές απαλλαγές σε ναούς και μονές 

του κράτους της Ηπείρου. Με το οικοδομικό πρόγραμ-

μα του Μιχαήλ συνδέεται, επίσης, η πρώτη φάση του 

καθολικού της Παρηγορήτισσας17 καθώς και ο εκσυγ-

χρονισμός και η ενίσχυση του κάστρου της Άρτας18.

12  Εκτός από τον Νικηφόρο, τέκνα της ήταν επίσης η Άννα, η Ελέ-

νη, ο Δημήτριος και ο Ιωάννης (αρχικά είχε ονομαστεί Μιχαήλ). 

Ο Μιχαήλ Β΄ είχε επίσης και δύο νόθα παιδιά από τη Γαγγρινή 

(ο Ξενόπουλος την αναφέρει ως «Αρταία Κυρία»), τον Θεόδωρο 

και τον Ιωάννη, βλ. Σ. Ξενόπουλος, Δοκίμιον ἱστορικής τινος πε
ριλήψεως τῆς ποτε ἀρχαίας καὶ ἐγκρίτου Ἠπειρωτικής Πόλεως 
Ἄρτης καὶ τῆς ὡσαύτως νεωτέρας πόλεως Πρεβέζης, Αθήνα 1884, 

(ανατύπ. Άρτα 2003), 78. Επίσης, βλ. D.-I. Polemis, The Dou kai: A 
Contribution to Byzantine Prosopography, Λονδίνο 1968, 94. 
13  Σύμφωνα με τον συναξαριστή Ιώβ: «Τὸν μέντοι δεσπότην καὶ 

σύν ευνον ἡ ἀοίδιμος Θεοδώρα τὰς περικαλλεῖς καὶ εὐαγεῖς ἰδοῦ-

σα συστησάμενον δύο μονὰς, τὴν τῆς Παντανάσσης, φημὶ, καὶ 

τῆς Παναγίας ἐπικεκλημένας [...]», βλ. PG 127, στήλ. 907-908B-C. 
14  Για τη βυζαντινή μονή της Κάτω Παναγιάς, που βρίσκεται 

και σήμερα σε λειτουργία, βλ. Α. Ορλάνδος, «Ἡ μονὴ τῆς Κάτω 

Παναγίας», ΑΒΜΕ Β΄ (1936), 70-87. Κ. Τσουρής, Ο κεραμοπλα
στικός διάκοσμος των υστεροβυζαντινών μνημείων της βορειο-
δυτικής Ελλάδος, Καβάλα 1988, 29-32, 194 κ.αλ. Β. Ν. Παπαδο-

πούλου, Η βυζαντινή Άρτα και τα μνημεία της, Αθήνα 2002, 91-

104. Η ίδια, «Άρτα. Οι βυζαντινές τοιχογραφίες της μονής Κάτω 

Παναγιάς», Βυζαντινά 27 (2007), 369-396. Κ. Τσιλιγιάννης, Η 
ιστορία του μοναστηριού της Κάτω Παναγιάς, Άρτα 2007.
15  Για το καθολικό της Παντάνασσας, βλ. Π. Λ. Βοκοτόπουλος, 

Παντάνασσα Φιλιππιάδος, Αθήνα 2007, όπου και η παλαιότε-

ρη βιβλιογραφία. Π. Λ. Βοκοτόπουλος, «Ἡ κτιτορικὴ τοιχογρα-

φία στὸ περίστωο τῆς Παντανάσσης Φιλιππιάδος», ΔΧΑΕ ΚΘ΄ 

(2008), 73-80. 
16  Π. Λ. Βοκοτόπουλος, «Παρατηρήσεις στὸν ναὸ τοῦ Σωτῆρος 

κοντὰ στὸ Γαλαξείδι», ΔΧΑΕ ΙΖ΄ (1993-1994), 199, όπου και η 

παλαιότερη βιβλιογραφία.
17  Παπαδοπούλου, Βυζαντινή Άρτα, ό.π. (υποσημ. 14), 136-138.
18  Στον Μιχαήλ παλαιότερα είχε αποδοθεί και η ανέγερση του 

κάστρου της Άρτας. Για το κάστρο, βλ. Α. Ορλάνδος, «Το κά-

στρον της Άρτης», ΑΒΜΕ Β΄ (1936), 151-160. Κυρίως βλ. Άρτα: 

Η Θεοδώρα έζησε σε μια δύσκολη και ταραχώδη πε-

ρίοδο για τον ελλαδικό χώρο, που χαρακτηρίζεται από 

συνεχείς αψιμαχίες μεταξύ Ελλήνων και των φράγκων 

κατακτητών, αλλά και από τις φιλοδοξίες των μελών 

της οικογένειας των Κομνηνοδουκάδων που ηγεμόνευ-

αν στο κράτος της Ηπείρου, και ιδιαίτερα του συζύγου 

της, Μιχαήλ Β΄, ο οποίος διαδέχθηκε τον θείο του, Θε-

όδωρο Κομνηνό Δούκα, στην εξουσία, μετά την ήττα 

του τελευταίου στη μάχη της Κλοκοτνίτσας, το 1230. Η 

ήττα αυτή είχε ως αποτέλεσμα την παύση των επεκτα-

τικών βλέψεων και τη συρρίκνωση των γεωγραφικών 

ορίων του Δεσποτάτου της Ηπείρου, αφού επέφερε τη 

διάλυση του βασιλείου της Θεσσαλονίκης19 και την απο-

δυνάμωσή του στις σχέσεις μεταξύ των κρατών της επο-

χής20. Το 1258 δοκιμάστηκαν ξανά τα γεωγραφικά όρια 

του μεσαιωνικού κράτους της Ηπείρου, καθώς δέχθηκε 

επιθέσεις από τον Μανφρέδο, βασιλιά της Σικελίας και 

πρίγκιπα του Τάραντα21. Για να αντιμετωπίσει αυτήν τη 

δύσκολη κατάσταση και την επερχόμενη επίθεση των 

Βυζαντινών της αυτοκρατορίας της Νικαίας, ο Μιχαήλ 

Β΄ κατάφερε να συνάψει συμμαχίες μέσω επιγαμιών22, 

ώστε να εξασφαλίσει τη στρατιωτική υποστήριξή τους23. 

Το κάστρο και η οχύρωση της αρχαίας Αμβρακίας, επιστ. επιμ. 

Β. Ν. Παπαδοπούλου, Άρτα 2016, όπου γίνεται πλέον σαφές ότι 

η οχύρωση προϋπήρχε από τη μεσοβυζαντινή εποχή και ενδεχο-

μένως ο Μιχαήλ έκανε σε αυτό κάποιες επισκευές. 
19  Το 1224 ο Θεόδωρος Κομνηνός Δούκας κατέκτησε το λατινικό 

βασίλειο της Θεσσαλονίκης και το ενσωμάτωσε στην επικράτειά 

του. Μετά την κατάκτηση του βασιλείου της Θεσσαλονίκης ο 

Θεόδωρος ανακηρύχθηκε «Βασιλεὺς καὶ αὐτοκράτωρ Ῥωμαίων», 

βλ. Nicol, The Despotate of Epiros, ό.π. (υποσημ. 1), 48-75, 103-

112. Κατά τη διάρκεια της ηγεμονίας του Θεοδώρου, το κράτος 

του γνώρισε τη μεγαλύτερη ακμή του. Εκτείνονταν από τη Ναύ-

πακτο έως τον Εύξεινο Πόντο και το Δυρράχιο, και από την 

Κέρκυρα μέχρι τη Θεσσαλία. 
20  Το βασίλειο της Θεσσαλονίκης, μετά τη μάχη της Κλοκοτνί-

τσας, πέρασε αρχικά στη δικαιοδοσία των Βουλγάρων και αρ-

γότερα προσαρτήθηκε στην αυτοκρατορία της Νικαίας.
21  Ο Μανφρέδος ήταν ο τελευταίος βασιλιάς της Σικελίας του Οίκου 

των Χοχενστάουφεν και πρίγκιπας του Τάραντα, βλ. S. Runciman, 

The Sicilian Vespers: A History of the Mediterranean World in the 
Later Thirteenth Century, Καίμπριτζ 1958, 27. Επίσης βλ. Μ. Barber, 

The Two Cities: Medieval Europe 10501320, Νέα Υόρκη 2004, 233.
22  Η κόρη του Ελένη παντρεύτηκε τον Μανφρέδο, ηγεμόνα του 

βασιλείου της Σικελίας, και η Άννα τον ηγεμόνα του πριγκιπά-

του της Αχαΐας Γουλιέλμο Β΄ Βιλλεαρδουίνο. 
23  Nicol, The Despotate of Epiros, ό.π. (υποσημ. 1), 166-167, 170-

175, 177-182 κ.αλ. 
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ΔΧΑΕ ΜB΄ (2021), 169-188

Εικ. 1. Άρτα, ναός της Αγίας Θεοδώρας. Ανάγλυφη μαρμάρινη πλάκα από τον τάφο της αγίας Θεοδώ
ρας, με την παράσταση της αγίας (λεπτομέρεια της Εικ. 9).
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Στην εξαιρετικά δύσκολη και πολύπλοκη κατάστα-

ση, ο ρόλος της Θεοδώρας υπήρξε σημαντικός, αφού 

κατάφερε με διπλωματικές κινήσεις να πετύχει μια 

βραχυπρόθεσμη περίοδο ειρήνης μεταξύ του κράτους 

της Ηπείρου και της βυζαντινής αυτοκρατορίας24.

Το 1249 η Θεοδώρα ταξίδεψε για πρώτη φορά στη 

Νίκαια με τον γιο της Νικηφόρο, ώστε να εξασφαλίσει 

την αναγνώριση του αποδυναμωμένου την περίοδο 

αυτήν κράτους της Ηπείρου. Κατάφερε δε να πετύχει 

τον σκοπό της με τον αρραβώνα του Νικηφόρου με τη 

Μαρία, την εγγονή του αυτοκράτορα Ιωάννη Γ΄ Βα-

τάτζη25, και να διατηρήσει τους ηγεμονικούς τίτλους 

αναφοράς του συζύγου της και του γιου της. Γύρω στα 

1256 ταξίδεψε εκ νέου κοντά στα βουλγαρικά σύνορα, 

προκειμένου να συναντήσει τον αυτοκράτορα Θεόδω-

ρο Λάσκαρη, για να διευθετήσει, για μια ακόμη φορά, 

υποθέσεις του Δεσποτάτου.

Μετά την ανακατάληψη της Κωνσταντινούπολης 

από τον Μιχαήλ Η΄ Παλαιολόγο, η Θεοδώρα ταξίδεψε 

για τρίτη φορά από την Άρτα στην Κωνσταντινού-

πολη26. Οι καλές σχέσεις μεταξύ των δύο κρατών επι-

σφραγίζονται το 1265 με τον δεύτερο γάμο του γιου 

της Νικηφόρου με την Άννα Παλαιολογίνα, καθώς η 

πρώτη σύζυγός του είχε αποβιώσει το 1258. Για ακόμη 

μια φορά, η συνεισφορά της Θεοδώρας αποδείχθηκε 

σημαντική, αφού οι ενέργειές της λειτούργησαν ως 

σταθεροποιητικός παράγοντας μεταξύ του Δεσποτά-

του και της βυζαντινής αυτοκρατορίας.

Το 1268 ο Μιχαήλ Β΄ απεβίωσε και το κράτος της 

Ηπείρου κληροδοτήθηκε στους δύο γιους του: στον Νι-

κηφόρο, ο οποίος ανέλαβε τις κτήσεις της Ηπείρου (με 

πρωτεύουσα την Άρτα), και στον Ιωάννη27 που κληρονό-

μησε τη Θεσσαλία με πρωτεύουσα τις Νέες Πάτρες (σημ. 

Υπάτη)28. Η Θεοδώρα, μετά τον θάνατο του συζύγου29 

24  Nicol, The Despotate of Epiros, ό.π. (υποσημ. 1), 149-155. 
25  Nicol, The Despotate of Epiros, ό.π. (υποσημ. 1), 159-160. Ο 

γάμος του Νικηφόρου και της Μαρίας Βατάτζη πιθανόν πραγ-

ματοποιήθηκε το 1256, καθώς εκείνη τη χρονιά ο Νικηφόρος τιμή-

θηκε με το αξίωμα του δεσπότη από τον αυτοκράτορα της Νικαίας 

Θεόδωρο Β΄ Λάσκαρη Βατάτζη. 
26  Ο γιος της Ιωάννης προσφέρθηκε στον αυτοκράτορα Μιχαήλ Η΄ 

ως εγγύηση ειρήνης μεταξύ των δύο αντιμαχόμενων κρατών.
27  Ο Ιωάννης Κομνηνός Δούκας ήταν νόθος γιος του Μιχαήλ Β΄ 

και της Γαγγρινής, βλ. Polemis, The Doukai, ό.π. (υποσημ. 12), 94.
28  Nicol, The Despotate of Epiros, ό.π. (υποσημ. 1), 194.
29  Ο θάνατος του Μιχαήλ Β΄ προσδιορίζεται μεταξύ των ετών 

της, εκάρη μοναχή και πέρασε τα τελευταία χρόνια της 

ζωής της στο μοναστήρι του Αγίου Γεωργίου στην πόλη 

της Άρτας, όπου και πέθανε λίγο μετά 1282/83· ενταφι-

άστηκε στον ναό της μονής, που σήμερα είναι αφιερω-

μένος στο όνομά της (Εικ. 2, 3). Η μνήμη της εορτάζεται 

στις 11 Μαρτίου και τιμάται ως πολιούχος της πόλης.

Κατά τη διάρκεια της εγκαταβίωσής της εκεί, η μονή 

του Αγίου Γεωργίου δέχθηκε πολλές ανακαινιστικές 

εργασίες και πολλές άλλες χορηγίες από τη Θεοδώρα, 

όπως χαρακτηριστικά αναφέρεται στο κείμενο του Ιώβ: 
«[...] τὸν ναὸν μὲν παντοίως κατεκόσμει καὶ ἀναθήμασι 

καὶ σκεύεσι καὶ πέπλοις κατεκάλλυνε»30. Μεταξύ των 

εργασιών που της αποδίδονται, είναι η προσθήκη των 

αετωμάτων στον ναό και η ανέγερση του τριμερούς 

καμαροσκέπαστου νάρθηκα, ο οποίος προστέθηκε στη 

δυτική πλευρά του ναού, στα μέσα –ή κατ’ άλλους στο 

τρίτο τέταρτο– του 13ου αιώνα31 (Εικ. 2, 3, 11). Η τοιχο-

ποία του νάρθηκα αναμφίβολα είναι χαρακτηριστική 

της αρχιτεκτονικής του Δεσποτάτου της Ηπείρου, με το 

πλήθος των κεραμοπλαστικών κοσμημάτων που φέρει. 

Ανάλογη είναι και η τοιχοποιία των αετωμάτων του 

ναού, τα οποία προστέθηκαν την ίδια περίπου εποχή. 

Ο νάρθηκας, κατά την άποψή μας32, τοιχογραφήθη-

κε την ίδια επίσης περίοδο, δηλαδή στο δεύτερο μισό 

του 13ου αιώνα (μεταξύ των ετών 1268, έτος θανάτου 

του Μιχαήλ Β΄, και 1282/83, χρονολογία λίγο μετά την 

οποία τοποθετείται ο θάνατος της Θεοδώρας). Το ει-

κονογραφικό του πρόγραμμα παρουσιάζει εξαιρετικό 

ενδιαφέρον (Εικ. 4), καθώς περιλαμβάνει σπάνιες σκηνές 

1267-1268, βλ. Nicol, The Despotate of Epirοs 1267-1479, ό.π. 

(υποσημ. 1), 9 σημ. 1, όπου και παλαιότερη βιβλιογραφία.
30  PG 127, στήλ. 907-908C.
31  Α. Ορλάνδος, «Ἡ Ἁγία Θεοδώρα τῆς Ἄρτης», ΑΒΜΕ Β΄ (1936), 

101-104. Γ. Βελένης, Ἑρμηνεία ἐξωτερικοῦ διακόσμου, Α΄, Θεσ-

σαλονίκη 1984, 259. Τσουρής, Κεραμοπλαστικός διάκοσμος, 

ό.π. (υποσημ. 14), 21-23, 187-191. G. Velenis «Thirteen-century Ar-

chitecture in the Despotate of Epirus. The origins of the School», 

Πρακτικά Συμποσίου, Studenica et l’art byzantin autour de l’an
née 1200, Βελιγράδι 1988, 279. Παπαδοπούλου, Βυζαντινή Άρτα, 

ό.π. (υποσημ. 14), 48-49.
32  Β. Ν. Παπαδοπούλου – Α. Τσιάρα, Εικόνες της Άρτας. Η εκ
κλησιαστική ζωγραφική στην περιοχή της Άρτας κατά τους βυζα
ντινούς και μεταβυζαντινούς χρόνους, Άρτα 2008, 52, 56. Διαφο-

ρετική άποψη έχουν διατυπώσει οι Δ. Γιαννούλης και L. Fundić, 

οι οποίοι χρονολογούν τις τοιχογραφίες αυτές στα μέσα και στις 

αρχές του 14ου αιώνα αντίστοιχα, βλ. παρακάτω, υποσημ. 34.
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ΔΧΑΕ ΜB΄ (2021), 169-188

Εικ. 3. Άρτα. Ο ναός της Αγίας Θεοδώρας. Άποψη από τα νότια.

Εικ. 2. Άρτα. ο ναός της Αγίας Θεοδώρας. Άποψη από τα ανατολικά.
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από την Παλαιά Διαθήκη. Συγκεκριμένα, περιλαμβά-

νει έναν διευρυμένο κύκλο από τον Βίο του πατριάρχη 

Ιακώβ33 –την κλίμακα του Ιακώβ, την επιστροφή στο 

σπίτι του Λάβαν (Εικ. 5), τη Φυγή του Ιακώβ στη Χαρ-

ράν, την επιστροφή του Ιακώβ στην Παλαιστίνη και 

τη διάβαση του ποταμού Ιορδάνη, την πάλη του Ιακώβ 

με τον άγγελο κ.ά.– και σκηνές από τα γεγονότα της 

Θεοφάνειας του Μωυσή στο όρος Χωρήβ. 

Ενδιαφέρον παρουσιάζουν, επίσης, και οι σκηνές 

από την Καινή Διαθήκη, με χαρακτηριστικότερες τις 

ακόλουθες: ο Χριστός περιπατών στη θάλασσα, η εμ-

φάνιση του Χριστού στη λίμνη Τιβεριάδα, ο Γάμος της 

Κανά, η Σαμαρείτιδα και η Εκδίωξη των εμπόρων από 

τον Ναό (Εικ. 6). Αν και κάποιοι μελετητές34 έχουν 

33  Οι σκηνές από τον Βίο του πατριάρχη Ιακώβ αναφέρονται στο 

βιβλίο της Γέννησης (Γέν. κζ΄ 41, κη΄ 9) και δεν εικονογραφούνται συ-

χνά στη βυζαντινή ζωγραφική. Πρόκειται για σκηνές που είναι κυρί-

ως γνωστές από την εικονογράφηση χειρογράφων της Οκτατεύχου.
34  Δ. Γιαννούλης Οι τοιχογραφίες των βυζαντινών μνημείων της 

χρονολογήσει το ενδιαφέρον αυτό σύνολο των τοιχο-

γραφιών στον 14ο αιώνα, πιστεύουμε ότι πρόκειται 

για χορηγία της Θεοδώρας, καθώς είναι απίθανο μια 

τόσο σημαντική προσωπικότητα να μην είχε φροντίσει 

να εικονογραφηθεί ο νάρθηκας της μονής, στην οποία 

εγκαταβιούσε. Άλλωστε, από τον Βίο της είναι γνω-

στό ότι «[...] δάκρυσιν ᾐτήσατο τῇ Πανάγνῳ Θεομή-

τορι [...] ἑξαμηνιαῖον αὐτῇ πρὸς Θεὸν διαπρεσβεύσα-

σθαι χρόνον πρὸς τὴν τοῦ ναοῦ τελείαν ἀπάρτισιν, ὃ 

καὶ γέγονε»35. Τα τεχνοτροπικά χαρακτηριστικά των 

τοιχογραφιών ενισχύουν την άποψή μας αυτή και μας 

οδηγούν σε μια χρονολόγηση στο δεύτερο μισό του 

Άρτας κατά την περίοδο του Δεσποτάτου της Ηπείρου, Ιωάν-

νινα 2010, 417-419, 440, 441, 442. L. Fundić, Η μνημειακή τέχνη 
του Δεσποτάτου της Ηπείρου την περίοδο της δυναστείας των 
Κομνηνών Αγγέλων (1204-1318), αδημ. διδακτορική διατριβή, 

Θεσσαλονίκη 2013, 80-83, 234.
35  PG 127, στήλ. 907-908D.

Εικ. 4. Άρτα, ναός της Αγίας Θεοδώρας. Νάρθηκας, τρούλλος. Ο Χριστός Παντοκράτορας, άγγελοι και προφήτες.
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ΔΧΑΕ ΜB΄ (2021), 169-188

Εικ. 5. Άρτα, ναός της Αγίας Θεοδώρας. Νάρθηκας, νότια καμάρα. Η επιστροφή του Ιακώβ στο σπίτι του Λάβαν.

Εικ. 6. Άρτα, ναός της Αγίας Θεοδώρας, Νάρθηκας, βορειοδυτικό τύμπανο. Η εκδίωξη  των εμπόρων από τον ναό.
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13ου αιώνα36. Επιπροσθέτως, με τις γενικότερες εξω-

ραϊστικές προσπάθειες της Θεοδώρας έχουμε επίσης 

συνδέσει και την ανακαίνιση του μαρμάρινου τέμπλου 

του ναού37.

Η επιρροή που άσκησε η λαοπρόβλητη βασίλισσα 

Θεοδώρα, λόγω των αγαθοεργιών της και πιθανότατα 

και λόγω των διπλωματικών ικανοτήτων της, υπήρξε, 

κατά την άποψή μας, καταλυτική τα επόμενα χρόνια για 

την Άρτα και τους κατοίκους της, παρόλο που εκείνη 

αποφάσισε να αποστραφεί τα κοινά και να ακολουθήσει 

τη μοναστική ζωή. Δεν είναι τυχαίο ότι μόνασε σε ένα 

μοναστήρι που βρισκόταν μέσα στην πόλη της Άρτας 

και όχι στην ευρύτερη περιοχή38, πιθανότατα για να εί-

ναι κοντά στους απλούς πολίτες που τόσο την στήριξαν 

στις περιπέτειές της. Ο Ιώβ στον Βίο της αγίας περιγρά-

φει την προσφορά της στους φτωχούς και αναξιοπα-

θούντες ως εξής: «[...] καὶ πάσαις ταῖς ἀδελφαῖς ἀῤῥαθύ-

μως δουλεύουσα, ἀδικουμένων προϊσταμένη, ὀρφανῶν 

καὶ χηρῶν ἀντιλαμβανομένη, πτωχοῖς ἐπικουροῦσα, 

θλιβομένοις παραμυθουμένη, καὶ πᾶσι γενομένη τὰ πάν-

τα, ἐν ταπεινώσει καρδίας»39.

Η Θεοδώρα αγιοποιήθηκε πιθανότατα σχεδόν αμέ-

σως μετά τον θάνατό της, αλλά δεν είναι γνωστό πότε 

ακριβώς αυτό συντελέστηκε. Ο βιογράφος της Ιώβ 

αναφέρεται στην Θεοδώρα ως «τήν ὁσίαν μητέρα ἡμῶν 

36  Οι βυζαντινές τοιχογραφίες του ναού της Αγίας Θεοδώρας θα 

μας απασχολήσουν σε επόμενη μελέτη μας.
37  Το μαρμάρινο τέμπλο του ναού αποκαταστάθηκε τελευταίως 

και έχουν ενσωματωθεί σε αυτό πολλά τμήματα του αρχικού, 

που έχουν διασωθεί, καθώς και άλλα που εντοπίστηκαν κατά 

τη διάρκεια των εργασιών που έγιναν στον ναό το 2004-2005, 

βλ. Β. Ν. Παπαδοπούλου, «Το βυζαντινό τέμπλο του ναού της 

Αγίας Θεοδώρας στην Άρτα», ΔΧΑΕ ΚΘ΄ (2008), 233-246, όπου 

και παλαιότερη βιβλιογραφία σχετική με το τέμπλο. 
38  Από τα σημαντικότερα μοναστήρια που υπήρχαν στην πόλη 

και την ευρύτερη περιοχή, ήταν η μονή της Περιβλέπτου, η Πα-

ντάνασσα, η Παρηγορήτισσα (πρώτη φάση), η Κάτω Παναγιά, 

η Βλαχέρνα, ο Άγιος Δημήτριος του Κατσούρη, η μονή που πρό-

σφατα αποκαλύφθηκε στην περιοχή Τοπ Αλτί κ.ά. Με την Βλα-

χέρνα η Θεοδώρα είχε ιδιαίτερες σχέσεις, γιατί, σύμφωνα με την 

άποψη του Ορλάνδου [«Ἡ Ἁγία Θεοδώρα», ό.π. (υποσημ. 31), 49], 

ήταν το μαυσωλείο των Κομνηνοδουκάδων, όπου ήταν ενταφια-

σμένοι οι γιοι της και ο Μιχαήλ, ή γιατί ήταν το μαυσωλείο των 

Πετραλείφα, σύμφωνα με την άποψη του Βελένη (Γ. Βελένης, «Οι 

ταφικές επιγραφές του ναού της Βλαχέρνας», Η Βλαχέρνα της 
Άρτας, επιστ. επιμ. Β. Ν. Παπαδοπούλου, Άρτα 2015, 119-137).
39  PG 127, στήλ. 907-908C.

Θεοδώρα τήν θαυματουργόν βασίλισσαν ἐν τῆ ἄρτ[ῃ]». 

Κατά την άποψή μας, στην αγιοποίηση της Θεοδώρας 

ουσιαστικό ρόλο διαδραμάτισε η νύφη της Άννα Πα-

λαιολογίνα, υπόθεση την οποία θα προσπαθήσουμε 

να τεκμηριώσουμε στη συνέχεια της μελέτης μας. 

Η Άννα Παλαιολογίνα, «μια από τις εξυπνότερες 
γυναίκες της Ρωμανίας»

Με αυτή τη φράση περιγράφεται η Άννα Παλαιολο-

γίνα στο Χρονικόν του Μωρέως, στο βιβλίο της Κου-

γκέστας40. Η Άννα41 ήταν κόρη της Ειρήνης-Ευλογίας, 

αδελφής του αυτοκράτορα Μιχαήλ Η΄ Παλαιολόγου42. 

Υπήρξε μια σημαντική προσωπικότητα με ενεργή συμ-

μετοχή στις υποθέσεις του κράτους της Ηπείρου αλλά 

και στα γεγονότα που ακολούθησαν την εκκλησιαστι-

κή κρίση, μετά τη σύνοδο για την ένωση των εκκλη-

σιών που έγινε στη Λυών το 1274. 

Η Άννα διατηρούσε στενούς δεσμούς με την Κων-

σταντινούπολη, όπου βρισκόταν η οικογένειά της. Στη 

μεγάλη εκκλησιαστική και πολιτική κρίση που δημι-

ουργήθηκε με τη μη αποδοχή της ένωσης από μεγάλο 

μέρος των ορθοδόξων, και στις διώξεις που ακολού-

θησαν, η Άννα συντάχθηκε δυναμικά υπέρ της ανθε-

νωτικής στάσης της μητέρας της και της αδελφής της, 

40  «Moult sage femme et de grand enging, une de plus sachans femmes 

de Romanie», Recherches historiques sur la principauté française de 
Morée et ses hautes baronnies. Le livre de la conqueste de la princée   
de la Morée, publié pour la première fois d’après un manuscrit de la 
bibliothèque des ducs de Bourgogne à Bruxelles, avec notes et éclair
cissements, I, επιστ. επιμ. A. Buchon, Παρίσι 1845, 410, 454. 
41  Ἄννα ἐν Χριστῷ τῷ Θεῷ εὐσεβεστάτη Κομνηνοδουκένη ἡ 
Παλαιολογήνα, αναγράφεται σε επιγραφή στην κτητορική 

παράσταση της Παντάνασσας, βλ. Γ. Βελένης, «Γραπτές επιγρα-

φές από το περίστωο του ναού της Παντάνασσας στη Φιλιππιά-

δα», ΔΧΑΕ ΚΘ΄ (2008), 83, εικ. 2. 
42  G. Pachymeres, De Michaele et Andronico Palaeologis libri tre
decim, Ι, επιστ. επιμ. I. Bekker (CSHB), Βόννη 1835, N.1, I, 14: 11, 

44, 243. G. Pachymeres, Relations historiques, ΙΙ, επιστ. επιμ. A. 

Failler, Παρίσι 1984, IV 26, 399. Nicol, The Despotate of Epirοs, 

ό.π. (υποσημ. 1), 193. Ο ίδιος, The Despotate of Epirus, ό.π. (υπο-

σημ. 1), 10-11, 30-32, 35-38, 44-47, 337-338 κ.αλ. Επίσης βλ. Α. 

Ορλάνδος, Ἡ Παρηγορήτισσα τῆς Ἄρτης, Αθήνα 1963, 157 και 

Nicol, The Despotate of Epirus 1267-1479, ό.π. (υποσημ. 1), 337-

338, όπου και η σχετική βιβλιογραφία. Βλ. επίσης D. Nicol, The 
Byzantine Family of Kantakouzenos, Ουάσινγκτον 1957, αριθ. 

16, PLP 87, αρ. 10933.
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Θεοδώρας, οι οποίες φυλακίστηκαν από τον αυτοκρά-

τορα. Η Άννα ταξίδεψε στην Κωνσταντινούπολη και 

πιθανότατα παρευρέθηκε στη σύνοδο των Βλαχερνών, 

που έγινε το 1283 από τον αυτοκράτορα Ανδρόνικο 

Β΄ για την ειρήνευση της Εκκλησίας και την αποκή-

ρυξη της ένωσης. Βεβαιωμένα συμμετείχε στη σύνοδο 

του επόμενου έτους, που έλαβε χώρα στο Αδραμύττιο, 

όπως πληροφορούμεθα από τον Παχυμέρη43 (ο οποίος 

αναφέρει: «καὶ ἡ ἐκ τῶν Δυτικῶν Ἄννα ἡ καὶ βασί-

λισσα»), μαζί με τη μητέρα της Ευλογία και την αδελ-

φή της Θεοδώρα Ραούλαινα. Το 1294 η ίδια ταξίδεψε 

στην Ιταλία, προκειμένου να παρευρεθεί στον γάμο της 

43  Pachymeres, De Michaele et Andronico Palaeologis, ό.π. (υπο-

σημ. 42), N.1, I, 21: II, 57, 59.

κόρης της, Θάμαρ, με τον Φίλιππο Anjou44, μια διπλω-

ματική κίνηση του συζύγου της Νικηφόρου με σκοπό 

να εξασφαλίσει το κράτος του από τις βλέπεις των 

Anjou, για το οποίο όμως η Άννα είχε σοβαρές αντιρ-

ρήσεις. 

Η Άννα συνδέεται με αρκετά μνημεία της Άρτας, 

καθώς συμμετείχε και συνέχισε τη χορηγική δραστηρι-

ότητα των Κομνηνοδουκάδων. Με τον σύζυγό της Νι-

κηφόρο φρόντισαν για την αναμόρφωση του καθολι-

κού της μονής της Παρηγορήτισσας (δεύτερη φάση)45 

(Εικ. 7, 13). Η εντυπωσιακή μορφή που έχει σήμερα το 

μνημείο αυτό, οφείλεται στις εργασίες που πραγματο-

ποιήθηκαν με τη χορηγία των δύο αυτών ηγεμόνων. 

Οι ίδιοι συνδέονται, επίσης, με την ανέγερση και την 

τοιχογράφηση της περιμετρικής στοάς του καθολικού 

της Παντάνασσας46 και με την ανέγερση και την τοιχο-

γράφηση του νάρθηκα της Βλαχέρνας47. 

Μετά τον θάνατο του συζύγου της Νικηφόρου, η 

Άννα άσκησε επιτροπεία και ανέλαβε, πιθανότατα το 

129848, να κυβερνήσει το κράτος της Ηπείρου ως αντι-

βασίλισσα στο όνομα του ανήλικου γιου της Θωμά Α΄ 

Κομνηνού Δούκα49. Προσπάθησε να διατηρήσει τις ευ-

αίσθητες ισορροπίες μεταξύ του κράτους της Ηπείρου 

και της βυζαντινής αυτοκρατορίας, αλλά και μεταξύ 

του Καρόλου B΄ Anjou, βασιλέα της Νεαπόλεως, ο 

οποίος μετά τον θάνατο του Νικηφόρου Α΄ επιζητούσε 

την επέκτασή του στα εδάφη της Ηπείρου και του Μο-

ρέως50. Παρά το γεγονός ότι η κόρη της, Θάμαρ, είχε πα-

ντρευτεί τον γιο του Καρόλου B΄, Φίλιππο του Τάραντα, 

44  Nicol, Despotate of Epiros 1267-1479, ό.π. (υποσημ. 1), 47.
45  Ορλάνδος, Παρηγορήτισσα, ό.π. (υποσημ. 42). 
46  Βοκοτόπουλος, Παντάνασσα Φιλιππιάδος, ό.π. (υποσημ. 15), 

όπου και η παλαιότερη βιβλιογραφία.
47  Μ. Αχειμάστου-Ποταμιάνου, Ἡ Βλαχέρνα τῆς Ἄρτας – Τοιχο
γραφίες, Αθήνα 2009, 71-122.
48  Ο θάνατος του Νικηφόρου τοποθετείται μεταξύ των ετών 

1296 και 1298, βλ. D. Nicol, «The date of the Death of Nikephoros 

I of Epiros»,, Rivista di studi Bizantini e Slavi 1 (1981), Miscella
nea Αgostino Pertusi, 256.
49  Nicol, Despotate of Epirοs 1267-1479, ό.π. (υποσημ. 1), 70, K. 

Τσιλιγιάννης, Θωμάς Α΄ Άγγελος Κομνηνός Δούκας. Ο τελευ-
ταίος Έλληνας ηγεμόνας του Δεσποτάτου της Ηπείρου με πρω
τεύουσα την Άρτα, Άρτα 2011, 19, όπου και άλλη σχετική βι-

βλιογραφία.
50  Nicol, Despotate of Epiros 1267-1479, ό.π. (υποσημ. 1), 36-38, 

44-52 κ.αλ.

Εικ. 7. Φιλιππιάδα, μονή Παντάνασσας Φιλιππιάδος, νάρ
θηκας/περίστωο. Η Άννα Παλαιολογίνα (λεπτομέρεια της 
Εικ. 13). 
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η σύγκρουση ήταν αναπόφευκτη, καθώς στα 1306 η 

Άννα αρνήθηκε να δεχθεί τις απαιτήσεις του Καρόλου 

B΄ και να του παραδώσει μια σειρά φρουρίων στις ακτές 

του Ιονίου51. 

Ένας τρόπος για να καταφέρει να αντεπεξέλθει στα 

πιεστικά ζητήματα, ήταν η ισχυροποίηση της θέσης της 

στο κράτος της Ηπείρου. Για να πετύχει αυτόν τον σκο-

πό, πιστεύουμε ότι χρησιμοποίησε τη μνήμη της λαοφι-

λούς βασίλισσας Θεοδώρας. Θεωρούμε πολύ πιθανόν 

ότι την περίοδο αυτήν με ενέργειες της Άννας έγινε η 

συγγραφή του Βίου της αγίας Θεοδώρας52, κατασκευ-

άστηκε ο τάφος με το γνωστό εικονιστικό ανάγλυφο53 

(Εικ. 8, 9) και λίγο αργότερα προστέθηκε η περιμετρι-

κή στοά στον ναό της Αγίας Θεοδώρας, η οποία τοιχο-

γραφήθηκε με παραστάσεις από τον Βίο της αγίας54. 

Ο τάφος της Θεοδώρας Πετραλείφα 
και η Άννα Παλαιολογίνα

Ο τάφος55 της αγίας Θεοδώρας (Εικ. 8) αποτελεί σήμε-

ρα σημαντικό προσκύνημα των κατοίκων όχι μόνο της 

Άρτας αλλά και της ευρύτερης περιοχής της Ηπείρου. 

Βρίσκεται αριστερά της εισόδου του ναού και αποτε-

λεί ουσιαστικά ένα κενοτάφιο, καθώς τα οστά της αγίας 

φυλάσσονται σε αργυρή λάρνακα56 στον χώρο του δια-

κονικού. Είναι άγνωστο πότε καθιερώθηκε η λατρεία 

της αγίας, αν και υπήρξε ιδιαίτερα γνωστή και διαδεδο-

μένη και κατά τη διάρκεια της Τουρκοκρατίας57. 

51  Nicol, Despotate of Epiros 1267-1479, ό.π. (υποσημ. 1), 37, 44-

49 κ.αλ.
52  PG 127 (1864), στήλ. 904-908. Σχετικά με την περίοδο συγγρα-

φής του Βίου της αγίας, βλ. Βρανούσης, Χρονικά Ηπείρου, ό.π. 

(υποσημ. 4), 49-54.
53  Για την πλάκα του τάφου της αγίας Θεοδώρας, βλ. εκτενέστε-

ρα παρακάτω, σ. 179-182, 187. 
54  Σχετικά με τις τοιχογραφίες αυτές, βλ. Μ. Γαρίδης, «Η εξωτερι-

κή ζωγραφική διακόσμηση στην Άρτα. Ναός Αγίας Θεοδώρας», 

Πρακτικά Διεθνούς Συμποσίου για το Δεσποτάτο της Ηπείρου, 

επιστ. επιμ. Ε. Χρυσός, Άρτα 1992, 401-407.
55  Για τον τάφο της αγίας Θεοδώρας, βλ. Ορλάνδος, «Ἡ Ἁγία Θεο-

δώρα Ἄρτης», ό.π. (υποσημ. 31), 105-115 και Παπαδοπούλου, 

Βυζαντινή Άρτα, ό.π. (υποσημ. 14), 51-52.
56  Η αργυρή λάρνακα είναι έργο γιαννιώτικου εργαστηρίου και 

χρονολογείται το 1962.
57  Σύμφωνα με τον τούρκο περιηγητή Εβλιγιά Τσελεμπή (17ος 

αιώνας): «[...] Kοντά στο σεράι του Γουσούφ αγά υπήρχε μια 

Ο τάφος ανασυγκροτήθηκε το 1873, μετά την ανα-

κομιδή58 των λειψάνων της αγίας, και συμπληρώθηκε 

αυτοσχέδια, με γλυπτά που βρέθηκαν σε αυτόν59. Η 

αρχική μορφή του δεν είναι γνωστή. Κατά τον Θ. Πα-

ζαρά60, πιθανότατα είχε τη μορφή αρκοσολίου και η 

πλάκα της δυτικής πλευράς του τάφου αποτελούσε 

την κύρια όψη του. Είναι άγνωστο όμως πού θα μπο-

ρούσε να βρίσκεται ένα αρκοσόλιο, αφού ο ναός δεν 

παρέχει στοιχεία για να προσδιορίσουμε τη θέση μιας 

τέτοιας κατασκευής61. Η σημερινή πάντως μορφή του 

τάφου, παρά το ετερόκλητο των υλικών (βυζαντινά 

ανάγλυφα, τοιχοποιία, πεσσοί που στηρίζουν τα επι-

στύλια κ.ά.), παρουσιάζει ενδιαφέρον. 

Στη δυτική πλευρά του τάφου υπάρχει μια πλάκα 

με ενδιαφέρουσα ανάγλυφη παράσταση, που εικονίζει 

στο κέντρο δύο ιστάμενες μορφές, μία γυναικεία και 

μία μικρότερη ανδρική62, με βασιλικά ενδύματα και 

εκκλησία θαυμαστή για τον πλούτο των αφιερωμάτων της, που 

προέρχονταν από όλη τη Φραγκιά. Τα αφιερώματα της εκκλη-

σίας ήταν τόσα πολλά, ώστε όλες οι τούρκικες αρχές της πόλης 

εισέπρατταν δικαίωμα προστασίας τους. Η εκκλησία είχε πάνω 

από 200 ιερείς που προσέφεραν τροφή και περιποιούνταν κάθε 

περαστικό [...]», βλ. Έβλια Τσελέπη: ταξίδι στην Ήπειρο: ένα 
αποκαλυπτικό ντοκουμέντο του 17ου αιώνα, μτφρ. Σ. Εργολά-

βος, Ιωάννινα 1995, 6. Ο Εβλιγιά Τσελεμπή δεν κατονομάζει τον 

ναό, θεωρούμε όμως ότι είναι πολύ πιθανόν να αναφέρεται στον 

ναό της Αγίας Θεοδώρας, αφού στην πόλη της Άρτας δεν υπήρ-

ξε άλλο γνωστό προσκύνημα, βλ. Παπαδοπούλου, Βυζαντινή 
Άρτα, ό.π. (υποσημ. 14), 46.
58  Βλ. «Πρωτόκολλον ἐκταφῆς τῶν ὁστῶν τῆς Ἁγίας Θεοδώρας», 

Σκουφάς 4 (1956), 165-168. Πρόκειται πάντως για την τρίτη 

ανακομιδή των λειψάνων της αγίας, βλ. Ορλάνδος, «Ἡ Ἁγία Θε-

οδώρα Ἄρτης», ό.π. (υποσημ. 31), 107.
59  Ορλάνδος, «Ἡ Ἁγία Θεοδώρα Ἄρτης», ό.π. (υποσημ. 31), 105 

κ.ε. και Παπαδοπούλου, Βυζαντινή Άρτα, ό.π. (υποσημ. 14), 51.
60  Θ. Παζαράς, Ανάγλυφες σαρκοφάγοι και επιτάφιες πλάκες 
της μέσης και ύστερης βυζαντινής περιόδου, Αθήνα 1988, 79-80.
61  Οι σωζόμενοι τάφοι της Βλαχέρνας δεν έχουν ανάλογη μορφή. 

Οι τάφοι έχουν τη μορφή ψευδοσαρκοφάγου και τις τρεις πλευ-

ρές τους ελεύθερες, βλ. Β. Παπαδοπούλου, «Οι σαρκοφάγοι», Η 
Βλαχέρνα της Άρτας, ό.π. (υποσημ. 38), 107-117.
62  Α. Grabar, Sculptures byzantines du moyen âge II (XIe-XIVe 
siècle), Παρίσι 1976, αριθ. 152α-β, 144-145. Παζαράς, Σαρκοφά-
γοι και επιτάφιες πλάκες, ό.π. (υποσημ. 60), 42, αριθ. 50, πίν. 

36γ-δ και 37. Β. Ν. Παπαδοπούλου, «Ανάγλυφες εικόνες από το 

Δεσποτάτο της Ηπείρου», Λεπέτυμνος. Μελέτες Αρχαιολογίας 
και Τέχνης στη μνήμη του Γεωργίου Γούναρη, επιστ. επιμ. Αθ. 

Σέ μογλου – Ι. Π. Αρβανιτίδου – Εμμ. Γ. Γούναρη, Θεσσαλονίκη 
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Εικ. 8. Άρτα, ναός της Αγίας Θεοδώρας. Ο τάφος της αγίας (ανατολική πλευρά).
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στέμματα63 (Εικ. 9). Η ταυτότητα των εικονιζόμενων 

προ σώπων καθώς και η θέση και η τεχνική εκτέλεση του 

αναγλύφου κέντρισαν πολύ νωρίς το ενδιαφέρον των 

μελετητών. Η πρώτη αναφορά και ερμηνεία του εικονι-

στικού αναγλύφου προέρχεται από τον Α. Ορλάνδο, το 

193664, ο οποίος υποστήριξε ότι η γυναικεία μορφή είναι 

η Θεοδώρα και η μικρότερη ανδρική ο γιος της Νικηφό-

ρος. Η πλάκα χρονολογήθηκε στα τέλη του 13ου αιώ-

να65 και παλαιότερα θεωρήθηκε έργο επαρχιακού εργα-

στηρίου, καθώς στην τεχνική απόδοση του αναγλύφου 

2018, 440-442. Μ. Αχειμάστου-Ποταμιάνου, «Η ταυτότητα βα-

σίλισσας και δεσπότη στην ταφική πλάκα του ναού της Αγίας 

Θεοδώρας στην Άρτα», ΔΧΑΕ ΛΗ΄ (2017), 275-284.
63  Τις δύο μορφές πλαισιώνουν στηθαίοι άγγελοι, ενώ ολόκληρη 

την παράσταση περιβάλλει ανθεμωτός βλαστός.
64  Ορλάνδος, «Ἡ Αγία Θεοδώρα Άρτης», ό.π. (υποσημ. 31), 105-

115, εικ. 2-4. Για την πλάκα και την εικονογραφία επίσης, βλ. 

Παζαράς, Σαρκοφάγοι και επιτάφιες πλάκες, ό.π. (υποσημ. 

60), 191-208. Παπαδοπούλου, Βυζαντινή Άρτα, ό.π. (υποσημ. 

14), 51-52. Η ίδια, «Ανάγλυφες εικόνες από το Δεσποτάτο», ό.π. 

(υποσημ. 62), 435-452.
65  Ορλάνδος, «Ἡ Ἁγία Θεοδώρα Ἄρτης», ό.π. (υποσημ. 31), 111. Πα-

ζαράς, Σαρκοφάγοι και επιτάφιες πλάκες, ό.π. (υποσημ. 60), 191-

208. Παπαδοπούλου, Βυζαντινή Άρτα, ό.π. (υποσημ. 14), 52. Η ίδια, 

«Ανάγλυφες εικόνες από το Δεσποτάτο», ό.π. (υποσημ. 62), 442. 

παρατηρούνται αρκετές ατέλειες και αδυναμίες66. Η 

απόδοση των ελισσόμενων βλαστών με τα συστρεφό-

μενα ημιανθέμια που αποτελούν το πλαίσιο της πλάκας, 

παρουσιάζει ομοιότητες με τους βλαστούς που διακο-

σμούν ένα θωράκιο, εντοιχισμένο σήμερα στον βόρειο 

τοιχοπεσσό του ιερού βήματος στον βυζαντινό ναό του 

Αγίου Δημητρίου Κατσούρη (Εικ. 9, 10). Όλα τα πα-

ραπάνω έχουν αναφερθεί σε παλαιότερη μελέτη μας67. 

Είναι προφανές ότι ο καλλιτέχνης που λάξευσε και τα 

δύο γλυπτά, ήταν ο ίδιος και φαίνεται ότι υπήρξε  πε-

ρισσότερο εξοικειωμένος με την απόδοση των φυτικών 

66  Οι K. Wessel και Θ. Παζαράς θεωρούν το ανάγλυφο έργο τοπι-

κού εργαστηρίου, οι τεχνίτες του οποίου είχαν επηρεαστεί από 

δυτικά πρότυπα, βλ. αντίστοιχα K. Wessel, «Byzantinische Pla-

stik der palaiologischen Periode», Byzantion 36 (1966), 224-225 

και Παζαράς, Σαρκοφάγοι και επιτάφιες πλάκες, ό.π. (υποσημ. 

60), 167. Κατά τον Π. Λ. Βοκοτόπουλο τα χαρακτηριστικά της 

τεχνικής εκτέλεσης του αναγλύφου συναντώνται και σε ανάγλυ-

φα άλλων περιοχών και εντάσσονται σε ένα γενικότερο επαρ-

χιακό ρεύμα, βλ. Π. Λ. Βοκοτόπουλος, «Η τέχνη κατά την μεσο-

βυζαντινή περίοδο», Ιστορικοί ελληνικοί χώροι: Ήπειρος. 4000 
χρόνια ελληνικής ιστορίας και πολιτισμού, επιστ. επιμ. Μ. Β. 

Σακελλαρίου, Αθήνα 1997, 235-236.
67  Παπαδοπούλου, «Ανάγλυφες εικόνες από το Δεσποτάτο», ό.π. 

(υποσημ. 62), 442.

Εικ. 9. Άρτα, ναός της Αγίας Θεοδώρας. Ο τάφος της αγίας. Στη δυτική πλευρά, μαρμάρινη ανάγλυφη πλάκα με την  βασίλ
σσα και αγία Θεοδώρα Πετραλείφα και τον γιo της Νικηφόρο.
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θεμάτων, σε αντίθεση με τις ανθρώπινες μορφές, το 

ανάγλυφο των οποίων είναι περισσότερο επίπεδο και 

πιο απλοϊκό. 

Ο ίδιος καλλιτέχνης πιθανολογούμε ότι εργάστηκε 

και στον γλυπτό διάκοσμο της Παρηγορήτισσας, αφού 

ένα σωζόμενο τμήμα ανάγλυφου περιθύρου, με προέ-

λευση από τον παραπάνω ναό, είναι διακοσμημένο με 

παρόμοιο ελισσόμενο βλαστό.68 Αν η άποψη μας αυτή 

είναι σωστή, τότε ο ανώνυμος καλλιτέχνης θα πρέπει 

να εργάστηκε στην Παρηγορήτισσα για τον γλυπτό 

διάκοσμό της και να είχε υπόψη του τα δυτικότροπα 

γλυπτά του μνημείου (ενδεχομένως και να συμμετείχε 

και στις εργασίες), και ιδιαίτερα τα εικονιστικά ανά-

γλυφα των δύο τόξων των καμαρών69, τα οποία φαί-

νεται ότι άσκησαν μεγάλη επίδραση στο ανάγλυφο 

της πλάκας της ψευδοσαρκοφάγου. Με βάση τα παρα-

πάνω, θεωρούμε πολύ πιθανό ότι το ανάγλυφο στην 

πλάκα της ψευδοσαρκοφάγου στον ναό της Αγίας 

Θεοδώρας έπεται των γλυπτών της Παρηγορήτισσας, 

η ανέγερση της οποίας (δεύτερη φάση) τοποθετείται 

μεταξύ των ετών 1283-129670. 

68  Παπαδοπούλου, «Ανάγλυφες εικόνες από το Δεσποτάτο», ό.π. 

(υποσημ. 62), 442.
69  Ορλάνδος, Παρηγορήτισσα, ό.π. (υποσημ. 42), 78-93.
70  Ορλάνδος, Παρηγορήτισσα, ό.π. (υποσημ. 42), 158, Τσουρής, 
Κεραμοπλαστικός διάκοσμος, ό.π. (υποσημ. 14), 193-194.

Ως προς το θέμα της ταυτότητας των δύο προσώ-

πων, η μετέπειτα επιστημονική –και μη– βιβλιογραφία 

στηρίχθηκε εν πολλοίς στις απόψεις του Ορλάνδου. 

Ωστόσο, το 1994 ο B. Cvetković71 σε άρθρο του πρό-

τεινε μια άλλη ενδιαφέρουσα και διαφορετική ερμη-

νεία ως προς την ταυτότητα των προσώπων του εικο-

νιστικού αναγλύφου του τάφου της αγίας Θεοδώρας. 

Ο Cvetković ταύτισε τις μορφές με την Άννα Παλαιο-

λογίνα Καντακουζηνή και τον νεαρό γιο της Θωμά, 

η οποία ως αντιβασίλισσα ηγεμόνευε στο κράτος της 

Ηπείρου ως επίτροπος του ανήλικου γιου της.

Το θέμα της ταυτότητας των προσώπων συνέχισε 

να απασχολεί την έρευνα. Η Μ. Αχειμάστου-Ποταμιά-

νου72 σε πρόσφατο άρθρο της με ενδιαφέρουσα επι-

χειρηματολογία αντικρούει την άποψη του Cvetković 

και υιοθετεί την παλαιότερη άποψη του Ορλάνδου73· 

ταυτίζει τις μορφές της παράστασης του αναγλύφου 

με τη Θεοδώρα Πετραλείφα και τον Νικηφόρο74, και 

θεωρεί ότι η απεικόνιση της Άννας στον τάφο της λαο-

πρόβλητης Θεοδώρας θα αποτελούσε ιδεολογικό ατό-

πημα. Μολονότι η άποψη του Cvetković είναι ελκυστι-

κή, συμφωνούμε με της άποψη του Ορλάνδου και της 

Αχειμάστου-Ποταμιάνου, ότι δηλαδή πρόκειται για 

τη μορφή της αγίας Θεοδώρας και του γιου της Νικη-

φόρου. Η άποψη αυτή ενισχύεται και από τα ιστορικά 

ταραχώδη γεγονότα που ακολούθησαν τον θάνατο 

του δεσπότη Νικηφόρου και συμπίπτουν με την αντι-

βασιλεία της Άννας Παλαιολογίνας.

Ο ρόλος της Άννας Παλαιολογίνας 

Όπως προαναφέρθηκε, η Άννα, όταν μετά τον θάνατο 

του συζύγου της επιτρόπευε ως αντιβασίλισσα τον ανή-

λικο γιο της Θωμά, προσπάθησε να διατηρήσει τις ευ-

αίσθητες ισορροπίες μεταξύ του κράτους της Ηπείρου, 

της βυζαντινής αυτοκρατορίας και του Καρόλου Β΄ 

71  B. Cvetković, «The investiture relief in Arta, Epiros», ZRVI  33 

(1994), 103-112. Ο ίδιος, «Света Теодора у Арти: култно постро
јење и портрети владара» («St Theodora of Arta: Cult Installation 

and Portraits of rulers»), Saopštenja 50 (2018), 51-73.
72  Αχειμάστου-Ποταμιάνου, «Ταυτότητα βασίλισσας», ό.π. (υπο-

σημ. 62), 275-284. 
73  Ορλάνδος, «Ἡ Ἁγία Θεοδώρα Ἄρτης», ό.π. (υποσημ. 31), 105-115.
74  Αχειμάστου-Ποταμιάνου, «Ταυτότητα βασίλισσας», ό.π. (υπο-

σημ. 62), 283.

Εικ. 10. Πλησιοί Άρτας, ναός του Αγίου Δημητρίου Κατσού
ρη. Μαρμάρινο ανάγλυφο θωράκιο στον βόρειο τοιχοπεσσό 
του ιερού βήματος.
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Anjou, ο οποίος, όπως ήδη αναφέρθηκε, επιζητούσε την 

επέκτασή του στα εδάφη της Ηπείρου75 και απαιτού-

σε την παράδοση μιας σειράς φρουρίων και λιμανιών 

στις ακτές του Ιονίου, που είχαν δοθεί ως προίκα στη 

Θάμαρ76.

Για να αντεπεξέλθει στις δύσκολες αυτές καταστά-

σεις, η Άννα Παλαιολογίνα πιστεύουμε ότι επιζήτησε 

ένα ιδεολογικό περίβλημα για την ισχυροποίηση της 

εξουσίας, της δικής της και του γιου της, στο Δεσποτά-

το της Ηπείρου. Για να επιτύχει τον σκοπό της, πιεζό-

μενη κυρίως από πολιτικούς λόγους, θεωρούμε πιθα-

νό, όπως προαναφέραμε, ότι χρησιμοποίησε τη μνήμη 

της λαοφιλούς βασίλισσας Θεοδώρας και αργότερα τη 

λατρεία της αγίας, ώστε να ισχυροποιήσει τη θέση της 

στην αρτινή κοινωνία.

Το εικονιστικό ανάγλυφο (αν και σπάνιο), τοποθετη-

μένο στον τάφο μιας καταξιωμένης μορφής όπως η Θεο-

δώρα, ίσως οδήγησε στη δημιουργία ενός λατρευτικού 

δρωμένου γύρω από τον τάφο της, το οποίο ενισχύθηκε 

με τη συγγραφή του Βίου της ομώνυμης αγίας. Για τον 

σκοπό αυτό είναι πολύ πιθανό η ίδια η Άννα να απευ-

θύνθηκε στον Ιώβ Μελία, για να συγγράψει τον Βίο 

της πεθεράς της. Αν η υπόθεσή μας αυτή είναι σωστή, 

τότε αποτελεί μια σπάνια περίπτωση, κατά την οποία 

η νύφη καθαγιάζει την πεθερά της. 

Ο Ιώβ Μελίας δραστηριοποιείτο την ίδια εποχή 

στην Κωνσταντινούπολη. Για την Άννα ήταν εύκολο να 

έρθει σε επικοινωνία μαζί του, καθώς η ίδια είχε γεννη-

θεί και ζήσει για ένα διάστημα στην Κωνσταντινούπο-

λη. Η αδελφή της, Θεοδώρα Ραούλαινα77, αναφέρεται 

στις πηγές ως αντιγραφέας χειρογράφων, συνεπώς θα 

γνώριζε τον Ιώβ, ο οποίος, όπως και η μητέρα της Ειρή-

νη-Ευλογία, ανήκε στους ανθενωτικούς και πολέμιους 

της ένωσης των Εκκλησιών78. Η Άννα μαζί με τις αδελ-

φές και τη μητέρα της παρευρέθηκαν στη Σύνοδο του 

75  Nicol, Despotate of Epiros 1267-1479, ό.π. (υποσημ. 1), 33, 36-

38, 44-52 κ.αλ.
76  Nicol, Despotate of Epiros 1267-1479, ό.π. (υποσημ. 1), 37, 44-

49, 55-56 κ.αλ.
77  Nicol, Despotate of Epiros 1267-1479, ό.π. (υποσημ. 1), 17, 30. Ο 

ίδιος, «Theodora Raoulaina, Nun and Scholar c. 1240-1300», The 
Byzantine lady. Ten portraits 12501500, Καίμπριτζ 1996, 33-47.
78  Είναι γνωστό, άλλωστε, ότι η Ευλογία και η Θεοδώρα φυλα-

κίστηκαν κατά τη διάρκεια της έκρυθμης εκκλησιαστικής κατά-

στασης, βλ. Nicol, Despotate of Epiros 1267-1479, ό.π. (υποσημ. 

1), 17.

Αδραμυττίου (1284) και των Βλαχερνών (1283)79. Δεν 

αποκλείεται η Άννα να διατηρούσε σχέσεις με τον Ιώβ 

και μετά τον θάνατο του Νικηφόρου να του έδωσε τα 

στοιχεία του βίου της πεθεράς της, Θεοδώρας, καθώς 

θεωρούμε απίθανο, χωρίς ιδιαίτερο λόγο, ένας κωνστα-

ντινουπολίτης λόγιος να ασχολήθηκε με τον Βίο μιας 

ηπειρώτισσας αρχόντισσας σε μια μακρινή περιοχή στα 

δυτικά της βυζαντινής αυτοκρατορίας.

Το ανάγλυφο του τάφου της αγίας Θεοδώρας και 

ο Βίος της με την πάροδο του χρόνου συντέλεσαν στο 

να ενισχυθεί αρχικά η αγάπη των Αρτινών προς το 

πρόσωπο της Θεοδώρας, η οποία ούτως ή άλλως υπήρ-

ξε αγαπητή στον λαό της Άρτας, ο οποίος την είχε 

στηρίξει δυναμικά στις προσωπικές της περιπέτειες80. 

Η αγάπη των Αρτινών αναμφίβολα διευκόλυνε τους 

σκοπούς της αγιοποίησης και βοήθησε στην καθιέρω-

ση της λατρείας της αγίας. 

Στην Άννα Παλαιολογίνα αποδίδουμε την προσθή-

κη της στοάς που κατασκευάστηκε στον ναό της Αγίας 

Θεοδώρας, την οποία παλαιότεροι ερευνητές χρονολο-

γούν στις αρχές του 14ου αιώνα, χωρίς όμως να την συν-

δέουν μαζί της. Η στοά περιέβαλε τον ναό από τις τρεις 

πλευρές81 (Εικ. 11). Σήμερα σώζεται μόνον ένα τμήμα της 

στη νότια πλευρά. Η ανασκαφική έρευνα έφερε στο φως 

τμήματά της στη βόρεια και δυτική πλευρά, όπου υπήρ-

χε μια κιονοστοιχία αποτελούμενη από τέσσερις κίονες. 

Έχουν διασωθεί οι τέσσερις βάσεις της κιονοστοιχίας 

και μόνον ένας κίονας εντοιχισμένος στη νοτιοδυτική 

πλευρά, που φέρει παλαιοχριστιανικό κιονόκρανο. Θε-

ωρούμε πολύ πιθανό ότι αντίστοιχα κιονόκρανα έφε-

ραν και οι υπόλοιποι κίονες, καθώς είναι γνωστό ότι 

στην πλειονότητα των βυζαντινών ναών στην Άρτα έχει 

χρησιμοποιηθεί αρχαίο υλικό σε δεύτερη χρήση82. 

79  Nicol, Kantakouzenos Family, ό.π. (υποσημ. 42). O ίδιος, Des
potate of Epiros 1267-1479, ό.π. (υποσημ. 1), 30 κ.αλ. Pachy meres, 

De Michaele et Andronico Palaeologis, ό.π. (υποσημ. 42), 57, 59.
80  PG 127 (1864), στ. 904-908.
81  ΑΔ 53 (2004), Χρονικά, 155, 166-167 (Β. Παπαδοπούλου), 155, 

166-167. Γενικότερα, βλ. Ε. Χατζητρύφωνος, Το περίστωο στην 
υστεροβυζαντινή εκκλησιαστική αρχιτεκτονική. Σχεδιασμός – 
λειτουργία, Θεσσαλονίκη 2004, 247-299 κ.αλ.
82  Γενικότερα για τα σπόλια των βυζαντινών ναών της Άρτας, 

βλ. Β. Παπαδοπούλου, Η Παλαιοχριστιανική Ήπειρος (4ος-7ος): 
H μαρτυρία της γλυπτικής, αδημ. διδακτορική διατριβή, Πανε-

πιστήμιο Ιωαννίνων, Φιλοσοφική Σχολή – Τμήμα Ιστορίας και 

Αρχαιολογίας, Ιωάννινα 2013, 203-223.
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Εικ. 11. Άρτα, ναός της Αγίας Θεοδώρας, κάτοψη.

Εικ. 12. Φιλιππιάδα, καθολικό της μονής Παντάνασσας, κάτοψη.
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Δύο βάσεις έχουν επίσης διασωθεί εκατέρωθεν της 

δυτικής εισόδου του νάρθηκα, που φαίνεται ότι έφε-

ραν και αυτοί κίονες. Αν και δεν είμαστε σε θέση να 

ανασυνθέσουμε την αρχική μορφή της εισόδου, αναμ-

φίβολα η κιονοστοιχία προσέδιδε μνημειακότητα στο 

μικρό καθολικό και έκανε περισσότερο εντυπωσιακή 

τη δυτική είσοδο, η οποία πρέπει να ήταν και η κύρια 

είσοδος του ναού83. 

Η στοά αυτή παρουσιάζει πολλές ομοιότητες84 με τη 

83  Πιθανότατα το κεντρικό τμήμα της δυτικής στοάς, μπροστά 

στην είσοδο, να εξείχε πάνω από τη στέγαση των εκατέρωθεν 

τμημάτων και να καλυπτόταν με δικλινή στέγη, όπως στον ναό 

του Αγίου Νικολάου στον Μεσοπόταμο, βλ. Albanien, Photoau
sstellug 1995, 43, εικ. 63 (υποθετική αναπαράσταση).
84  Η στοά της Παντάνασσας φέρει επίσης στη δυτική πλευρά 

στοά που προστέθηκε στα τέλη του 13ου αιώνα στο κα-

θολικό της μονής Παντάνασσας, η οποία, κατά τον Π. 

Λ. Βοκοτόπουλο, αποτελεί χορηγία του Νικηφόρου Α΄ 

και της Άννας85 (Εικ. 12). Η στοά της Παντάνασσας 

έφερε επίσης τοιχογραφίες, σπαράγματα των οποίων 

έχουν ανευρεθεί κατά τη διάρκεια των ανασκαφών. 

Αποτέλεσμα της συγκόλλησης αρκετών σπαραγμάτων 

είναι η τοιχογραφία (Εικ. 13) που απεικονίζει τους δύο 

προαναφερόμενους ηγεμόνες μαζί με τα παιδιά τους να 

κιονοστοιχία από τέσσερις κίονες και καλυπτόταν από σταυρο-

θόλια. 
85  Για το καθολικό της μονής Παντάνασσας Φιλιππιάδος, βλ. Βο-

κοτόπουλος, Παντάνασσα Φιλιππιάδος, ό.π. (υποσημ. 15), όπου 

και η παλαιότερη βιβλιογραφία.

Εικ. 13. Φιλιππιάδα, καθολικό της μονής Παντάνασσας, νάρθηκας/περί στωο.  Η αφιερωτική παράσταση του Νικηφόρου 
Α΄ και της Άννας Παλαιολογίνας με τα παιδιά τους.
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τους ευλογεί η Παναγία86. Η τοιχογραφία συνοδεύε-

ται από ένα ενδιαφέρον επίγραμμα που περιγράφει 

την παράσταση, αναγράφει τις ιδιότητες των δωρητών 

και περιέχει τις ευχές τους για την οικογένειά τους και 

τη μονή87. 

Στην Άννα αποδίδεται η τοιχογράφηση του νάρθηκα 

της Βλαχέρνας88 με θαυμάσιες τοιχογραφίες89, όπως το 

Στιχηρό των Χριστουγέννων90 και η περίφημη σκηνή 

της λιτανείας της εικόνας της Οδηγήτριας91, που απει-

κονίζει ουσιαστικά τον θρίαμβο της Ορθοδοξίας μετά 

την αποκήρυξη της ένωσης των Εκκλησιών. 

Στην ίδια, κατά την άποψή μας, οφείλεται και η 

τοιχογράφηση της ανατολικής πλευράς του νάρθηκα 

του ναού της Αγίας Θεοδώρας, κάτω από τη στοά. 

Σήμερα από τη μεγάλη αυτή τοιχογραφία, που πιθα-

νότατα κάλυπτε ολόκληρη την πλευρά, διατηρούνται 

ελάχιστα λείψανα. Σύμφωνα με τον Μ. Γαρίδη92, στην 

τοιχογραφία αυτή εικονίζονταν σκηνές του Βίου της 

αγίας Θεοδώρας, όπως η φυγή και η επάνοδός της στα 

ανάκτορα. Σήμερα διακρίνεται με δυσκολία πυργοει-

δές κτήριο με εξώστη93.

Η εικόνα της λαοπρόβλητης βασίλισσας Θεοδώρας 

στο ανάγλυφο του τάφου και οι σκηνές από τον βίο 

της στις τοιχογραφίες της στοάς θα πρέπει να επέδρασαν 

86  Βοκοτόπουλος, «Η κτιτορική τοιχογραφία», ό.π. (υποσημ. 15), 

73-79.
87  Βελένης, «Γραπτές επιγραφές Παντάνασσας», ό.π. (υποσημ. 41), 

81-86.
88  Αχειμάστου-Ποταμιάνου, Ἡ Βλαχέρνα τῆς Ἄρτας, ό.π., (υπο-

σημ. 47), 115-122.
89  Η Μ. Αχειμάστου-Ποταμιάνου τοποθετεί τις τοιχογραφίες του 

νάρθηκα λίγο μετά το 1284, βλ. Αχειμάστου-Ποταμιάνου, Ἡ Βλα-
χέρνα τῆς Ἄρτας, ό.π. (υποσημ. 47), 118. Η ίδια, «The Basilissa Anna 

Palaiologina of Arta and the Monastery of Vlacherna», Les femmes 
et le monachisme byzantin / Women and Byzantine Mo na sticism, 

Proceedings of the Athens Symposium 1988, Αθήνα 1991, 43-49.
90  Αχειμάστου-Ποταμιάνου, Ἡ Βλαχέρνα τῆς Ἄρτας, ό.π. (υπο-

σημ. 47), 71-73, 93-97 κ.αλ.
91  Αχειμάστου-Ποταμιάνου, Ἡ Βλαχέρνα τῆς Ἄρτας, ό.π. (υπο-

σημ. 47), 71-74, 81-93 κ.αλ.
92  Γαρίδης, «Εξωτερική ζωγραφική διακόσμηση», ό.π. (υποσημ. 

54), 401-417.
93  Στις άλλες πλευρές του μνημείου, κάτω από τη στοά δεν δια-

κρίνονται ίχνη τοιχογραφιών. Πρόκειται για ένα από τα λιγο-

στά δείγματα εξωτερικής αγιογράφησης σε βυζαντινά μνημεία 

της Άρτας, βλ. Παπαδοπούλου – Τσιάρα, Εικόνες της Άρτας, 

ό.π. (υποσημ. 32), 56-57.

καταλυτικά τόσο σε επίπεδο θρησκευτικό όσο και ιδε-

ολογικό στην ισχυροποίηση της θέσης των ηγεμόνων 

στην αρτινή κοινωνία. Μια πολύ πειστική περίπτω-

ση94 είναι η αντιβασιλεία της Άννας Παλαιολογίνας 

Καντακουζηνής, η οποία ανέλαβε την εξουσία σε μια 

ιστορική περίοδο που οι κίνδυνοι για το κράτος της 

Ηπείρου ήταν πολύ μεγάλοι.

Η συνετή και μοναστική ζωή της αγίας, όπως του-

λάχιστον παραδίδεται στο κείμενο του Ιώβ, αποτέλεσε 

ένα πρότυπο ζωής, το οποίο υιοθετήθηκε και προβλή-

θηκε, από ό,τι φαίνεται, σε σύντομο χρονικό διάστη-

μα (πολύ πιθανόν στα τέλη του 13ου – αρχές του 14ου 

αιώνα) από τις πολιτικές και θρησκευτικές αρχές του 

Δεσποτάτου. Σε συγκεκριμένη χρονική στιγμή, που δεν 

μας είναι γνωστή, η Θεοδώρα Πετραλείφα αγιοποιήθη-

κε και το μοναστήρι του Αγίου Γεωργίου πήρε τιμητικά 

το όνομά της και λειτούργησε ως μαυσωλείο της. 

Η πράξη αυτή πολύ πιθανόν έλαβε τον χαρακτήρα 

ενός τελετουργικού δρωμένου, που θεσμοθέτησε και 

παγίωσε τη λατρεία της αγίας. Πολλοί μετέπειτα ηγεμό-

νες αλλά και πολιτικά και στρατιωτικά πρόσωπα πιθα-

νότατα χρησιμοποίησαν τη λατρεία της αγίας95 ως ιδε-

ολογικό εργαλείο για να πετύχουν τους σκοπούς τους. 

Μια τοπική προφορική παράδοση96 έρχεται να ενι-

σχύσει την άποψή μας για τη συμβολή της Άννας Πα-

λαιολογίνας στην αγιοποίηση της Θεοδώρας. Η παρά-

δοση αυτή αναφέρεται σε μια αναγκαστική ανακομιδή 

των λειψάνων της Θεοδώρας, τον 13ο αιώνα, όταν απε-

σταλμένοι του πάπα ήρθαν στον ελλαδικό χώρο προς 

αναζήτηση ιερών λειψάνων, τα οποία θα απέστελλαν 

στην Ιταλία. Κάποιοι από αυτούς έφτασαν στην Άρτα 

και προσπάθησαν να πάρουν τα λείψανα της Θεοδώ-

ρας97. Το βράδυ που έγινε η προσπάθεια σύλησης του 

94  Για αντίστοιχες περιπτώσεις, βλ. A.-M. Maffry-Talbot, «Fami ly 

Cults in Byzantium: The Case of St Theodora of Thessalonike», 

Leimōn: Studies presented to Lennart Rydén on his sixtyfifth 
birthday, επιμ. J. Olof, Ουψάλα 1996, 46-69.
95  Είναι άγνωστο αν η πλάκα του τάφου είχε ήδη από τη βυζα-

ντινή εποχή τον λατρευτικό χαρακτήρα που έχει σήμερα, καθώς 

ενέχει τη θέση εικόνας της αγίας και λατρεύεται από πλήθος πι-

στών που συρρέει καθημερινά στον ναό της Θεοδώρας, πολιού-

χου της Άρτας
96  Δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα της Άρτας Μαχητής στις 16/6/ 

2020.
97  Χαρακτηριστικό πάντως είναι ότι ο Ιώβ αναφέρει την ανακο-

μιδή των λειψάνων της οσίας Θεοδώρας: «Ἰατρεῖον τοῖς νοσοῦ σιν, 
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τάφου, Αρτινοί περικύκλωσαν τον ναό και ζήτησαν 

την παρέμβαση της Άννας. Οι εργάτες που έσκαβαν τον 

τάφο, έφυγαν πανικόβλητοι με το άκουσμα των Αρτι-

νών και της ηγεμονικής παρέμβασης, αφήνοντας στον 

ναό τα λείψανα της Θεοδώρας, τα οποία συγκέντρωσε 

η Άννα και τα τοποθέτησε σε λάρ νακα.

Όπως προαναφέρθηκε, η παράδοση αυτή είναι προ-

φορική. Αναφέρει την παρουσία Λατίνων, την παρέμ-

βαση της Άννας και τη λάρνακα (ή κατ’ άλλους λειψα-

νοθήκη). Ο ιστορικός πυρήνας της παράδοσης αυτής 

δεν είναι δυνατόν να επιβεβαιωθεί, θεωρούμε όμως ότι 

η αφήγηση περιέχει κάποια στοιχεία που μπορεί να ενι-

σχύσουν την προαναφερθείσα υπόθεσή μας. Δεν απο-

κλείεται πράγματι να επιχειρήθηκε απόπειρα σύλησης 

ἡ σορὸς τῶν λειψάνων σου, ἀνεδείχθη πᾶσι, ῥῶσιν, Θεοδώρα πα-

ρέ χουσα» (β΄ κανών, δ΄ ωδή) και «Ποταμοὶ τῶν ἰαμάτων ἐκ τῆς 

τιμίας σου λάρνακος προχέουσιν ἑκάστοτε, δι᾽ ὧν τὰς τῶν νο  σούν-

των μαλακίας, Θεοδώρα θεραπεύεις, δυνάμει τοῦ Παναγίου Πνεύ-

ματος» (τροπάριο λιτής).

του τάφου και αυτό να έδωσε την αφορμή και την ιδέα 

στην Άννα Παλαιολογίνα να το εκμεταλλευτεί πολιτι-

κά. Δεν αποκλείεται επίσης η ίδια να επινόησε το περι-

στατικό, εκμεταλλευόμενη την παρουσία των Λατίνων 

απεσταλμένων του Καρόλου Β΄, που έφτασαν στην 

Άρτα γύρω στα 1303 διεκδικώντας εδάφη του Δεσπο-

τάτου ως προίκα της Θάμαρ. Αν η υπόθεσή μας αυτή 

είναι σωστή, τότε η μεγάλη ανάγλυφη πλάκα στον τάφο 

της αγίας Θεοδώρας με το εικονιστικό ανάγλυφο (όπως, 

άλλωστε, και το περίστωο και οι τοιχογραφίες στην 

ανατολική πλευρά του νάρθηκα) θα πρέπει να χρονο-

λογηθούν στις αρχές του 14ου αιώνα και συγκεκριμένα 

πριν από το 1313, έτος θανάτου της Άννας.

Προέλευση εικόνων

Εικ. 1, 4, 9: Αρχείο Εφορείας Αρχαιοτήτων Άρτας (Βαρβάρα Πα-

παδοπούλου). Εικ. 2, 3, 5, 6, 8, 10: Αρχείο Εφορείας Αρχαιοτή-

των Άρτας (Κωνσταντίνος Υψηλός). Εικ. 11: Αρχείο Εφορείας 

Αρχαιοτήτων Άρτας (Ιωάννης Παπαλέξης). Εικ. 7, 12, 13: Πα-

ναγιώτης Βοκοτόπουλος.
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heodora Petraleipha and Anna Palaiologina Kanta-

kou zene are two important and dynamic personalities 

of the Medieval Epirus. The former was the wife of Mi-

chael II Komnenos Doukas, despot (ruler) of the state of 

Epirus, while the latter was the niece of the emperor Mi-

chael VIII Palaiologos and wife of Nikephoros I, son of 

Theo dora. They were mother-in-law and daughter-in-law, 

who according to the sources, participated as queens in 

various ways in the political affairs of the state of Epi-

rus, better known as the Despotate of Epirus. 

Theodora Petraleipha is related to the renovation of 

the monastery of Hagios Georgios (today the church of 

Hagia Theodora) (Fig. 11), in which she became a nun 

after the death of her husband. Theodora and her son 

Nikephoros I are depicted on the marble relief slab on 

the west side of her tomb (Figs 1, 9). This plaque today 

(possibly as early as the Byzantine era) contains an icon 

that is venerated by many believers, as after her canon-

ization Theodora is honored as a saint and especially as 

the patron saint of Arta. 

It is unknown when exactly her sanctification was es-

tablished. In our opinion –which we develop extensively 

in this study– a decisive role in this was played by Anna 

Palaiologina, wife of Nikephoros Ι Komnenos Doukas, 

who after his death in 1297, ruled as regent of their under 

aged son Thomas Ι Komnenos Doukas. Anna, like Theodo-

ra, had to maintain the delicate balances between the state 

of Epirus, the Byzantine Empire and Charles II Anjou, 

king of Naples, who after the death of Nikephoros I at-

tempted to expand into the territory of Epirus. In order to 

cope with all these pressing issues, Anna tried to strength-

en her position in the state of Epirus. In order to achieve 

this, we believe that she appropriated the memory of the 

popular queen Theodora and with her own actions the 

sanctification of Theodora took place. We consider it 

very probable that during the reign of Anna and with 

her encouragement the writing of the Life of Saint The-

odora was carried out by the monk Job Melias residing 

in Constantinople, and the sarcophagus was made with 

the relief representation of Theodora with Nikephoros. 

In order to reinforce the cult of Theodora, Anna com-

missioned the construction of the surrounding portico 

of the church of Hagios Georgios (church of Hagia Theo-

dora) the western wall of which was frescoed with rep-

resentations from the Life of the aforementioned Saint 

Theodora. 

Furthermore, a series of other works in churches and 

monasteries of Arta are connected with Anna Palaiologi-

na. Apart from the Parigoritissa, whose current form is due 

to Anna and her husband Nikephoros, the portico of the 

Pantanassa (Fig. 12) (which bears many similarities to that 

of the church of Hagia Theodora), has been attributed to 

the aforementioned rulers (Figs 7, 13). Finally, the frescoes 

of the narthex of the Vlacherna are connected with Anna, 

with the famous representation of the litany of the Pa-

nagia Odigitria. 
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